
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 13 de agosto de 2020.    Edição n. 2904 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2904 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 221/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- a contar de 05 de agosto de 2020, o servidor TIAGO 
CARDOSO, Oficial do Ministério Público, ID n. 3440583, para 
exercer a Função Gratificada de Assessor Especial I, FG-07, 
deste Órgão (Port. 1893/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de agosto de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 063/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.083/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 046/2020 

 

CONTRATADA: PANIZE EXTINTORES LTDA.; OBJETO: 
prestação de serviços de inspeção, manutenção, com 
substituição de peças defeituosas, e recarga de extintores de 
incêndio e teste hidrostático em mangueiras de incêndio, 
distribuídos nas sedes do CONTRATANTE (16 regiões); 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 28.512,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.01, Recurso 0011, 
Atividade 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa/Rubrica: 3.3.90.39/3931, SRO 042; FUNDAMENTO 
LEGAL: Leis Federais n.s 8.666/93 e 10.520/02, pelas Leis 
Estaduais n.s 11.389/99 e 13.191/09, pelos Provimentos 
PGJ/RS n.s  33/08, 47/05 e 54/02 e pelo Decreto Estadual n. 
42.434 /03.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de agosto de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.083/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Otávio 
Gonçalves Röhrig, e como seu substituto, o servidor Luiz 
Eduardo Pereira da Silva.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de agosto de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE  

COMPRA E VENDA N. 061/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.080/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 021/2020 
 
CONTRATADA: ELMO PAPELARIA EIRELI LTDA.; OBJETO: 
aquisição de material de expediente; 
 

 
 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 11.580,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3009; FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n. 10.520, de 17 de 
junho de 2002, da Lei Complementar n. º 123, de 14 de 
dezembro de 2006, da Lei n. 8.078, de 1990 - Código de 
Defesa do Consumidor, da Lei Estadual n. 13.191, de 30 de 
junho de 2009 e, Lei Estadual n. 11.389/99, de 25 de 
novembro de 1999.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de agosto de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.080/2020 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Christian Brod, e como seu substituto, o servidor Fernando 
Kruel Nogueira.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de agosto de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
APOSTILA CONTRATO N. 043/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.070/2019 
 
CONTRATADA: INSOFT4 INFORMATICA LTDA.; OBJETO: 
manutenção, suporte técnico e consultoria do Sistema 
PontoSoft - Controle de frequência de pessoal, para fazer 
constar que, em atenção ao disposto na cláusula sexta, item 
6.6 do ajuste, o valor mensal reajustado, a contar de 16 de 
maio de 2020, com base na variação do índice IGP-M/FGV 
nos últimos 12 (doze) meses, negociado em 5%, passa a R$ 
4.334,31(quatro mil, trezentos e trinta e quatro reais e trinta e 
um centavos). FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, §8º, da Lei 
Federal n. 8.666/93;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de agosto de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2904 

 

Nº 001 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
COMPRA E VENDA N. 055/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.074/2020  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 038/2020 

 
CONTRATADA: QUERETARO TECNOLOGIA DE 
PROTEÇÃO AMBIENTAL LTDA.; OBJETO: aquisição de 
lâmpadas de LED tubular: 
 

 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 91.000,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3032; FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 
8.666, de 21 de junho de 1993,  da Lei n. 10.520, de 17 de 
junho de 2002, da Lei Complementar n. 123, de 14 de 
dezembro de 2006, da Lei n. 8.078, de 1990 - Código de 
Defesa do Consumidor, da Lei Estadual n. 13.191, de 30 de 
junho de 2009 e, Lei Estadual n. 11.389/99, de 25 de 
novembro de 1999.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de agosto de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.074/2020 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Otávio 
Gonçalves Röhrig, e como seu substituto, o servidor Luiz 
Eduardo Pereira da Silva.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de agosto de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 
BOLETIM N. 26/2020 

 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.605/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão de eventual utilização 
indevida da Rua Nossa Senhora das Graças (acesso à Vila de 
mesmo nome), nas proximidades da Rua Tamandaré, Bairro 
Camaquã, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de 
Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00753.000.218/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de 
Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: 
Acompanhamento de implementação do Programa Integrado 
de Saneamento Básico e Resíduos Sólidos ¿ RESanear.. 
INVESTIGADO(S): Município de Humaita/RS. LOCAL DO 
FATO: Crissiumal.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00935.000.277/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alvorada. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Joao Claudio Pizzato Sidou. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Apurar eventual 
ocupação irregular da Avenida A, Bairro Tijuca, Alvorada - 
RS.. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Alvorada/RS 
(Matéria Especializada), Associação de Moradores Força do 
Querer, Ocupantes Não Identificados, Habitasul 
Desenvolvimento Imobiliários S.A.. LOCAL DO FATO: 
Alvorada/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.147/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: Extravasamento de 
esgoto - Rua Gomes Jardim. INVESTIGADO(S): Município de 
Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00879.000.221/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Borja. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Borja. OBJETO: Apurar 
possível irregularidade na prestação de serviço de transporte 
coletivo no Município de São Borja. INVESTIGADO(S): 
TRANSPORTE INTEGRAÇÃO URBANA LTDA. Eduardo 
Bonotto. LOCAL DO FATO: São Borja.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00748.00030/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. Objeto: Loteamento Capivari – Loteamento irregular ou 
clandestino – Regularização fundiária e proteção ao direito de 
moradia. 
INVESTIGADO(S): a Apurar LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.174/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2904 

 

Nº 001 

Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Os 
requerentes Eduardo Alviggi e Rosália Lovatto da Rosa 
comparecem nesta Promotoria de Justiça, a fim de denunciar 
irregularidades na cobrança de IPTU por parte da Prefeitura 
Municipal de Viamão. . INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Viamão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00753.000.217/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de 
Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: 
Acompanhamento de implementação do Programa Integrado 
de Saneamento Básico e Resíduos Sólidos ¿ RESsanear. 
INVESTIGADO(S): Município de Crissiumal. LOCAL DO 
FATO: Crissiumal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.464/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Acompanhamento do procedimento de revisão do Plano 
Diretor do Município de Alvorada. INVESTIGADO(S): 
Município de Alvorada. LOCAL DO FATO: Alvorada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00782.000.014/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Gramado. OBJETO: Loteamento irregular junto ao 
Bairro Três Pinheiros, em Gramado. INVESTIGADO(S): 
Município de Gramado. LOCAL DO FATO: Gramado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.241/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar infrações ambientais e à ordem urbanística em razão 
da implantação do Loteamento Residencial Central Park II em 
área situada na planície de inundação do Rio dos Sinos, no 
bairro Mato Grande, em Canoas/RS. INVESTIGADO(S): 
Bolognesi Empreendimentos Ltda., Município de Canoas. 
LOCAL DO FATO: CANOAS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01698.000.216/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Jaguarão. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Priscilla Ramineli Leite Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
OBJETO: Apurar a necessidade de realização de obras de 
conservação e restauro do antigo prédio da Associação 
Cruzeiro Jaguarense, localizado na Av. 27 de Janeiro, esquina 
com a Rua Carlos Barbosa, Centro, em Jaguarão/RS. 
INVESTIGADO(S): Amaro Transportes e Logística Limitada. 
LOCAL DO FATO: Jaguarão/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01698.000.154/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Jaguarão. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Priscilla Ramineli Leite Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
OBJETO: Investigar a situação de casa tombada em ruínas, 
com risco à segurança da população e ausência de 
conservação do patrimônio histórico.. INVESTIGADO(S): Brair 
Imóveis, Rui Afonso Paiva Sá. LOCAL DO FATO: Rua Menna 
Barreto esquina com Rua Marechal Deodoro, em 
Jaguarão/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00751.00007/2014. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos -  - 
Paula Regina Mohr. OBJETO: averiguação sobre a 
elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico e do 
Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
pelo Município de Salvador das Missões, e se os mesmos 
atendem aos requisitos mínimos fixados nas Leis n. 
11.455/2007 e 12.305/2010. LOCAL: Salvador das Missões, 
RS. INVESTIGADOS: Município de Salvador das Missões e 
CORSAN.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.166/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar eventual dano à ordem urbanística e ao meio ambiente 
decorrente do parcelamento não autorizado do solo no. 
INVESTIGADO(S): Sebastião Fraga de Souza. LOCAL DO 
FATO: Viamão.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 
Agosto de 2020. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2020-08-13T12:57:52-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




